
__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 06/04/2024

DELIBERAZIONE N. 38

OGGETTO: Concessione di patrocinio, di contributo e di utilizzo dei locali della Torre
all'associazione La Chianina asd per la manifestazione “La Chianina
Ciclostorica" 7-8-9 Giugno 2024.

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di aprile alle ore 10:20 in modalità mista, in
presenza nella Sala della giunta comunale di questo Comune e a distanza tramite
videoconferenza da remoto.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa trasmissione degli inviti, avvenuta nei modi e nei termini di
legge, sono intervenuti i Signori:

Nominativo Ruolo Ass. Pres. Note

DE PALMA MARIA Sindaco Si

CARDINI MONICA Vice Sindaco Si

GIONATA SALVIETTI Assessore Si

MAGI LEONARDO Assessore Si

MONNANNI SANTI Assessore Si

Presiede Dott.ssa MARIA DE PALMA, nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa, da remoto, il Dott. Giulio Nardi, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta di patrocinio,di utilizzo dei locali della Torre e di contributo economico pari a €
1.500,00 quale rimborso per le spese sostenute, rimessa dall’Associazione “La Chianina” nella
persona del Rappresentante Legale Roberto Apolloni, acquisita in atti al prot. n. 2337 del
04.04.2024, per la realizzazione della manifestazione “La Chianina Ciclostorica”, nonché la
contestuale domanda per l’occupazione del suolo pubblico e chiusura al traffico nei giorni 7-8-9
Giugno 2024;

Visto il dettagliato programma della manifestazione in oggetto, allegato alla suddetta richiesta
di patrocinio;

Dato atto che, in merito alla suddetta manifestazione, il Richiedente Organizzatore dichiara, da
quanto espresso chiaramente nella domande prot. n. 2337 del 04.04.2024, agli atti dell’Ente e
sopra richiamata:

1) Che la manifestazione non ha scopo di lucro né ha evidenti finalità politiche, di

partito o di movimenti o gruppi politici partecipanti o interessati a consultazioni
elettorali, anche se non direttamente organizzate dagli stessi, né altre finalità
non connesse con gli interessi generali della collettività o diffusi nella comunità
locale, bensì, sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118
cost. compare tra le iniziative con finalità culturali, sociali, di sviluppo,
integrazione, sportive e di volontariato in genere, che rappresentano una
modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico di competenza dell’Ente
locale e nell’interesse della sua collettività;

2) di sollevare l’Amministrazione comunale di Marciano della Chiana da ogni

responsabilità connessa alla manifestazione suddetta, sia per quanto riguarda
la responsabilità civile verso terzi sia per eventuali infortuni e quant’altro;

3) di riconsegnare nel loro pristino stato i locali, le aree e le attrezzature utilizzati;

Dato atto altresì che il Richiedente Organizzatore, sempre sulla base della domanda
formalizzata di patrocinio, regolarmente sottoscritta, è consapevole che per la realizzazione
della suddetta iniziativa, la richiesta sopra richiamata non assolve dalla presentazione delle
varie istanze specifiche previste per la realizzazione della manifestazione (quali ad es.,
occupazione di suolo pubblico, notifica alimenti, permessi SIAE, nulla osta, SCIA,
autorizzazione pubblici spettacoli, etc.) né dalla imposta di bollo (ove prevista), e che pertanto
e di più è tenuto a:

1) richiedere e ottenere gli eventuali permessi, nulla osta, e/o presentare le previste

comunicazioni [attraverso i previsti canali istituzionali (SUAP)] e denunce in materia per
lo svolgimento delle specifiche attività incluse nella manifestazione in oggetto;

2) essere in regola con le vigenti norme relative alla specifica materia e che le eventuali

operazioni logistiche (impianti/installazioni, etc.) in capo al Richiedente per la
realizzazione della manifestazione sono conformi alle normative di settore inerenti allo
svolgimento delle attività in oggetto;



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 5

Ritenuto opportuno precisare ulteriormente che l’Organizzatore (ASD LA CHIANINA) si dovrà
dotare di copertura assicurativa, di idoneo piano di sicurezza safety and security e di
personale addetto, oltre ad effettuare la prevista comunicazione preventiva di manifestazione
alla Questura, e la richiesta di servizi sanitari di pronto soccorso, qualora previsti;

Visto l'art.9 della legge n. 28 del 22-2-2000 " Disciplina della comunicazione istituzionale e
obblighi di informazione." che prevede: Dalla data di convocazione dei comizi elettorali e fino
alla chiusura delle operazioni di voto è fatto divieto a tutte le amministrazioni pubbliche di
svolgere attività di comunicazione ad eccezione di quelle effettuate in forma impersonale ed
indispensabili per l'efficace assolvimento delle proprie funzioni. [...]";

Visto il carattere discrezionale della concessione di patrocini in generale, e considerato come
l'evento in oggetto avverrà dopo la convocazione dei comizi elettorali;

Atteso che la condizione legittimante della concessione del patrocinio stesso, in occasione del
periodo elettorale, è di concludere la campagna promozionale ed informativa prima del silenzio
elettorale, attenendosi al concetto di indispensabilità ed impersonalità della comunicazione, in
occasione dello svolgimento dell'evento stesso,

Considerato che in occasione di tali eventi che si svolgeranno dopo la pubblicazione del
manifesto dei comizi elettorali dovranno, in ogni caso, essere adottati, da parte degli
organizzatori, i necessari accorgimenti, per rendere gli stessi eventi, ricadenti in attività di
comunicazione "indispensabile" ed "impersonale".

Considerato che l’accoglimento della richiesta in oggetto, comporta le mancate entrate
patrimoniali per occupazione di suolo pubblico;

Considerato altresì che il Comune di Marciano della Chiana, ovviamente in presenza delle
previste autorizzazioni di legge per la realizzazione della manifestazione in oggetto:

- concede gratuitamente all’Associazione gli spazi pubblici interessati dalla manifestazione
(sarà cura dell’Associazione provvedere al ripristino dello stato quo ante dei beni utilizzati);

- provvede, previa specifica richiesta, alla chiusura al traffico ed alla sosta delle strade e delle
piazze interessate dalla manifestazione e la regolazione del traffico nelle strade a circolazione
limitata e nelle eventuali deviazioni dai percorsi ordinari del traffico pubblico e privato;

Dato atto che il Comune è regolarmente assicurato riguardo alle proprie aree e pertanto non
risponde di danni/infortuni che possano occorrere nello svolgimento della manifestazione
suddetta, la cui responsabilità è interamente a carico dell’Organizzatore La Chianina ASD;

Visto il regolamento comunale concernente concessioni, contributi e sussidi, approvato con
deliberazione CC del 17.10.1991, n. 50;

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, come successivamente integrato e modificato;

Visto lo Statuto comunale vigente;



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 5

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, d. lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267, così
come modificato dall’art. 3, comma 1^, lett. “b”, legge 7.12.2012, n. 213:
- dal responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- dal responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Con votazione favorevole unanime espressa palesemente

 

DELIBERA

Di concedere il patrocinio e l’utilizzo dei locali della Torre per la manifestazione “La Chianina
Ciclostorica” che si terrà nei giorni 7-8-9 Giugno 2024, organizzata dalla Associazione “La
Chianina” di Marciano della Chiana;

Di riconoscere un contributo economico di € 1.500,00 a titolo di rimborso spese per la
realizzazione della suddetta manifestazione;

Di statuire che la campagna promozionale ed informativa circa l'evento patrocinato
debba essere effettuata e si esaurisca prima della pubblicazione del manifesto di
convocazione dei comizi elettorali, ai sensi dell'art.9 della legge n. 28 del 22-2-2000
"Disciplina della comunicazione istituzionale e obblighi di informazione.";

Di stabilire che, in occasione di tale evento dovranno, in ogni caso, essere adottati, da
parte degli organizzatori, i necessari accorgimenti, per rendere gli stessi, ricadenti in
attività di comunicazione "indispensabile" ed "impersonale".

Successivamente con separata votazione ad esito favorevole unanime ed espressa anch’essa
palesemente,
 

DELIBERA

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma
4 – della T.U. degli EE.LL: approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al fine di procedere quanto
prima al perfezionamento degli atti consequenziali.



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Dott.ssa MARIA DE PALMA

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Marciano della Chiana ai sensi dellart.
3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


